Dante, De l'éloquence en vulgaire

Irène Rosier-Catach

Dante Alighieri (1979). *De Vulgari eloquentia*, a cura di P.V. Mengaldo.

Questions sur l'origine :

- à qui fut donnée en premier le parler (*locutio*)
- qui fut le premier locuteur (*primumloquens*)
- à qui a-t-il parlé
- où ?
- quand
- en quelle langue (*idioma*)

I,iv

1. A l'homme seul il fut donné de parler, comme il est manifeste par ce qui précède. A présent, je crois qu'il faut aussi rechercher à qui parmi les hommes fut donné le parler en premier, ce qui fut dit en premier, et à qui, et où, et quand, et pour finir en quel idiome surgit la première parole.

Soli homini datum fuit ut loqueretur, ut ex premissis manifestum est. Nunc quoque investigandum esse existimo cui hominum primum locutio data sit, et quid primitus locutus fuerit, et ad quem, et ubi, et quando, nec non et sub quo ydiomate primiloquium emanavit.

2. En vérité, selon ce qui est dit au début de la Genèse, où la sainte Ecriture traite de l'origine du monde, il se trouva une femme qui parla avant tous, la très présomptueuse Eve, lorsqu'elle s'adressa au diable pour répondre à sa question : 'nous nous nourrissons du fruit des arbres qui sont dans le paradis ; Dieu nous a prescrit de ne pas manger ni toucher le fruit de l'arbre qui se trouve au milieu du paradis, pour ne pas risquer de mourir'.
3. Mais même si la femme, dans l'Ecriture, se trouve avoir parlé la première, il est plus raisonnable de croire que l'homme a parlé le premier, et il est incongru de penser qu'un acte si noble du genre humain ne soit pas en premier l'oeuvre de l'homme plutôt que de la femme. Nous croyons donc raisonnablement qu'à Adam fut d'abord donné de parler, par celui qui venait tout juste de le façonner.
4. Quant à ce qui a été dit quand résonna pour la première fois le son vocal du premier locuteur, je ne doute pas que pour tout homme sain d'esprit ce sera immédiatement 'Dieu', c'est-à-dire 'El', soit par mode de question, soit par mode de réponse. Il semble absurde et aberrant pour la raison que quelque chose ait été nommé par l'homme avant Dieu, puisque l'homme fut créé par lui et pour lui. En effet, de même que, après la transgression du genre humain, le début de tout discours commença avec un 'Malheur !', il est raisonnable de penser que celui qui vint avant commença par la joie ; et puisqu'aucune joie n'est en-dehors de Dieu, mais qu'elle est toute en Dieu, et que Dieu lui-même est entièrement joie, il s'ensuit que le premier locuteur d'abord et avant toute chose a dit 'Dieu'.
5. De là surgit maintenant une question, comme nous avons dit plus haut que l'homme a d'abord parlé par voie de réponse : est-ce que cette réponse s'adressa à Dieu ? En effet, si elle s'adressa à Dieu, il semblerait alors que Dieu aurait parlé, ce qui semble aller contre ce qui fut exposé plus haut.
6. A cela nous disons qu'il a bien pu répondre à la question de Dieu, et que ce n'est pas pour autant que Dieu a parlé cela-même que nous appelons un parler (*nec propter hoc Deus locutus est ipsa quam dicimus locutionem*). Qui en effet peut douter que tout ce qui est doit se plier à la volonté de Dieu, par qui tout est fait, conservé, gouverné ? Et donc, si l'air est mu par le commandement de la nature inférieure, qui est servante et créature de Dieu, pour produire de telles altérations qu'il fasse résonner le tonnerre, foudroyer le feu, pleuvoir l'eau, tomber la neige, précipiter la grêle, ne